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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je dohoda o vině a trestu. Tento právní

nástroj je součástí trestního práva, konkrétně trestního práva procesního, přičemž

patří k odklonům neboli institutům, jež určitým způsobem vybočují z klasického

trestního řízení, které je upraveno v právním řádu České republiky.

Toto téma jsem si zvolil především z toho důvodu, že jeho využitelnost

dohody o vině a trestu za dobu, ve které je součástí českého právního řádu (dva

a půl roku), je prakticky nulová, což se zdá býti spíše na škodu pro obor trestního

práva. Tento institut má být kompromisem pro orgány činné v trestním řízení i pro

pachatele trestných činů, kteří z pozice obviněných mají mít možnost ve svém

vlastním zájmu spolupracovat se státními zástupci a dohodnout se s nimi formou

„něco za něco“. Obviněný se dozná, ušetří čas orgánům činným v trestním řízení,

zkrátí trestní řízení především ve fázi před soudem a odměnou mu za to má být

o něco mírnější trest, se kterým navíc může počítat - tzn. zvýšení legitimního

očekávání.

Tato práce se dělí na čtyři základní části. V prvé části povedu pro účely

předmětu této diplomové práce výklad ohledně hmotněprávních pojmů „vina“

a „trest“, na jejichž základech je institutu dohody o vině a trestu vystavěn.

Zároveň v této části uvedu a stručně popíši některé základní zásady trestního

práva jak hmotného, tak především procesního, konkrétně však ty, se kterými jsou

dohody o vině a trestu neodmyslitelně spjaty a také ty, které tento institut obchází

či se kterými je v přímém rozporu.

V části druhé, která je těžištěm této práce, povedu výklad o samotné

dohodě o vině a trestu, přičemž se zaměřím na vysvětlení pojmu, původu tohoto

institutu, legislativního vývoje i právního zakotvení, dále na pojednání

o sjednávání dohod o vině a trestu a o jejich následném schvalování soudem. Na

konci druhé části srovnám institut dohody o vině a trestu s dalšími právními

nástroji trestního práva procesního, které se řadí mezi odklony, a to s narovnáním,

podmíněným zastavením trestního stíhání a především s trestním příkazem.

Ve třetí části srovnám právní úpravu České republiky ohledně tohoto

institutu s právní úpravou obdobným institutů v jiných zemích, konkrétně v USA,

SRN, a pak především ve Slovenské republice. Především na třetí jmenovaný stát

se zaměřím v této práci pozorněji vzhledem k úspěchu, s jakým je zdejší dohoda
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o vine a treste aplikována, a to již od té doby, co je součástí právního řádu

Slovenské republiky.

Ve čtvrté, závěrečné části této diplomové práce provedu celkové shrnutí

poznatků o dohodě o vině a trestu, uvedu některé statistické údaje pro názornou

demonstraci, jakým způsobem je tento institut (ne)uplatňován v České republice,

především pak v porovnání s údaji ze Slovenské republiky. Zároveň nastíním

pomocí návrhů de lege ferenda směr, kterým by se podle mého názoru tento

právní nástroj měl vyvíjet do budoucna – jaké legislativní změny by tomto směru

měla Česká republika přijmout, čím by se český právní řád měl inspirovat v jiných

zemích a co by naopak bylo vhodné ponechat tak, jak je to zakotveno v současné

době.

Tato diplomová práce je vypracovávána na základě metody analytické,

a to především v prvních dvou částech. V části třetí a čtvrté je pak práce

postavena především na metodě komparatistiky. Práce by měla čtenáři zvýšit

znalosti ohledně institutu dohody o vině a trestu a také o odklonech v trestním

řízení jako takových, stejně tak jako o některých základních zásadách trestního

práva, především v kontextu dohody o vině a trestu.

Tato práce cílí především na hlubší analýzu problematiky využitelnosti

a nevyužitelnosti tohoto institutu v České republice, za pomoci srovnání právní

úpravy především s právní úpravou Slovenské republiky, přičemž jako autor

přináším návrhy de lege ferenda, jak zvýšit atraktivitu tohoto druhu odklonu

především pro státní zástupce a osoby obviněných a s tím související zvýšení

efektivity aplikace dohody o vině a trestu v českém trestním procesu.
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2. Obecný úvod na téma vina a trest, základní zásady
trestního práva relevantní pro institut dohody o vině a
trestu

Dříve než přistoupím k pojednání o institutu dohody o vině a trestu, která

je předmětem této diplomové práce, vysvětlím a popíši hmotněprávní

i procesněprávní základy, na nichž je tento institut vystavěn. Tato kapitola tedy

bude zaměřena na pojmy vina a trest, jakožto i na základní zásady trestního práva

hmotného a především procesního. Bez ohledu na to, že institut, o němž tato práce

pojednává, je řazen k právu procesnímu, je třeba nejdříve objasnit jeho základy

hmotněprávní, kterými jsou výše uvedené pojmy vina a trest, neboť se jedná

o základní kameny dohody o vině a trestu, jak již její samotný název napovídá.

Dále bude v následujících kapitolách pojednáno o některých základních zásadách

trestního práva, ať již hmotněprávních či pak především procesněprávních, jejichž

výklad je nezbytně nutný pro pochopení, jaké postavení a jakou funkci zastává

dohoda o vině a trestu v českém právním řádu. Vzhledem k tomu, že se

pohybujeme v oblasti práva trestního, práce bude vycházet především ze z. č.

40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen TZ) a z. č. 141/1961 Sb., trestní řád (dále

jen TŘ).

2.1. Vina a trest

Vina a trest jsou pojmy spolu úzce související, kdy existence jednoho

záleží na existenci toho druhého, přičemž vina musí v trestním právu být vždy,

kdežto k trestu dojít může a nemusí, o tom ale až v samostatné kapitole věnované

pojmu trest (2.1.2.). Jelikož tyto pojmy jsou základními kameny trestního práva

jako takového, lze vinu označit jakožto základy trestní odpovědnosti a trest jako

právní následky základů trestní odpovědnosti. Nejlépe lze vzájemnou souvislost

těchto institutů vysvětlit takto: „Vina odpovídá na otázku co se trestá (hledisko
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legis latae), resp. co je třeba trestat (legis ferendae). Trest pak na otázku jak

se trestá (hledisko legis latae), resp. jak je třeba trestat (legis ferendae).“1

2.1.1. Vina

Jak již bylo výše uvedeno, vinou se ve smyslu trestního práva rozumí

základy trestní odpovědnosti. Trestní právo je tvořeno základní dvoučlennou

strukturou, která je složena z pojmů vina a trest. Analogicky lze do této struktury

subsumovat nejen trestný čin, ale taktéž čin jinak trestný2, který není možno

za trestný čin označit z důvodu nedostatku jedné z obligatorních stránek skutkové

podstaty trestného činu, tedy z důvodu nedostatku subjektu, resp. jedné z jeho

obligatorních složek, věku či příčetnosti pachatele, kdy v případě nepříčetnosti

pachatele se užívá tzv. ochranných opatření (§ 96 a násl. TZ), nikoliv trestů.

Tento pojem navazuje na základní zásadu trestního práva hmotného, tedy

zásadu nullum crimen, nulla poena sine lege, neboli není zločinu a trestu bez

zákona. Tato zásada je těmito pojmy v podstatě rozvinuta, neboť vina je

postavena pouze na základě znaků uvedených v trestním zákoně a lze ji zjišťovat

pouze na základě zákona a v jeho mezích. Více však o této zásadě v kapitole

2.2.1.1. „Základ trestní odpovědnosti neboli vinu představuje s určitým

pachatelem spojený čin soudně trestný (trestný čin, provinění).“3

Jiný výklad nabízí Prof. Jiří Jelínek, který porovnává institut viny

s institutem zavinění. Pojem vina neřadí do oblasti trestního práva hmotného,

nýbrž do oblasti trestního práva procesního, kdy jde o výraz, který v trestním

řízení označuje trestní odpovědnost, kdy k uplatnění trestní odpovědnosti

je zapotřebí výroku o vině, přičemž zavinění je pouze jednou z podmínek nutných

k tomu, aby tu trestný čin byl a aby bylo možno mluvit o vině osoby, která jej

spáchala. Na pojem vina je tedy třeba nahlížet ve smyslu § 2 odst. 2) TŘ (zásada

presumpce neviny), neboť jde o procesní pojem vycházející již ze samotného

pojmosloví (autor uvádí příklady „klást za vinu, zbavovat viny, uznat vinným“).4

1 Kratochvíl, V. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. 1. Vydání. Praha :
C. H. Beck, 2009, 834 s., str. 9.
2 Tamtéž, str. 8 a 9.
3 Tamtéž, str. 9.

[…]


deklarovalo, že ohledně závažnějších trestných činů dohodu sjednat nelze. Je sice

pravdou, že ve SR není ničím neobvyklým sjednávat dohodu o vine a treste i

ohledně nejzávažnějších trestných činů (viz předchozí kapitola), podle mého

názoru to však není správné. Nemyslím si, že by pachatel trestného činu vraždy,

některého z trestných činů proti lidskosti či jiného trestného činu, jenž je ve své

kvalifikované skutkové podstatě zvlášť závažným zločinem, měl mít možnost

ohledně takového skutku jednat. Pokud se jedná o trestné činy takto závažné, tak i

bez ohledu na základní zásadu presumpce nevinny, by vyřčení viny i stanovení

druhu a výše trestu mělo být ponecháno čistě v kompetenci soudů, tak jak tomu je

dnes. Nedovedu si také představit, že by v takových případech byla porušena

zásada bezprostřednosti a zásada materiální pravdy (zjištění skutkového stavu bez

důvodných pochybností) tím, že by nedošlo k dokazování.
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6. Závěr

Dohoda o vině a trestu je zajímavým institutem trestního práva procesního,

který přináší možnost uzavření kompromisu mezi orgány zastupujícími stát a

pachatelem trestného činu, v procesním postavení obviněným. Zároveň tento

právní nástroj vyplňuje chybějící článek v pestré paletě odklonů klasického

trestního řízení, jež nabízí trestní řád. Vše, co uvádím, lze však považovat pouze

za teorii. K tomu, aby shora uvedené mohlo být považováno i za praxi, musel by

být tento institut přiveden k životu, neboť v současné době, kdy je v České

republice uzavíráno zhruba 100 dohod o vině a trestu ročně (což znamená, že

pouze nepatrný zlomek procenta trestních věcí je řešen tímto způsobem – ve

Slovenské republice je to až 15%), se jedná o nástroj, jenž je prakticky nefunkční.

V této diplomové práci se mi podařilo téměř vyčerpávajícím způsobem

vylíčit, jak dohoda o vině a trestu funguje, jak je zakotvena v českém právním

řádu, jaké jsou její výhody, nevýhody a také pozitiva a nedostatky. Zároveň jsem

srovnal českou právní úpravu s těmi zahraničními, přičemž hlubší analýze jsem

podrobil právní úpravu slovenskou, kdy institut dohody o vine a trestě je právním

nástrojem do značné míry obdobným s dohodou o vině a trestu, leč na rozdíl od

České republiky taktéž nástrojem v praxi velmi často užívaným a úspěšným.

Hlavní cíle tohoto institutu – zrychlit a zlevnit trestní řízení, se ve Slovenské

republice daří naplňovat. Proč tomu tak není u nás? V poslední kapitole,

zabývající se především budoucností dohody o vině a trestu jsem dospěl

k několika názorům (viz kapitola 5.2.); do popředí však stavím nízkou

informovanost veřejnosti, obviněných a především neochotu orgánů činných

v trestním řízení, jmenovitě státních zástupců, se tímto institutem zabývat.

Navrhuji tedy zjednodušit celý proces sjednávání dohod o vině a trestu

a motivovat tím státní zástupce, aby jej začali více aplikovat. V tomto kontextu

zároveň v českém právním řádu chybí obdoba vyhlášky Ministerstva

spravedlnosti SR č. 619/2005 Z. z., která stanovuje podmínky a postup

prokurátora při jednání o dohode o vine a treste a přijetí trestu. Dalším důvodem

může taktéž být to, v jaké tichosti byl přijat zákon č. 193/2012 Sb., kterým se

novelizoval trestní řád, a jež zavedl dohodu o vině a trestu do českého právního

řádu. Opakuji tedy, že podle mého názoru důvodem, proč není tento druh odklonu

v trestním řízení více využíván, je především neinformovanost a neochota se jím
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více zabývat. Taktéž zde chybí snaha představitelů justice a státních zastupitelství

tento problém řešit a vést osvětu k větší motivaci státních zástupců dohody o vině

a trestu sjednávat.

Podle mého názoru se jedná o institut, jenž by mohl být českému trestnímu

procesu velmi prospěšný, a proto se stavím na stranu zastánců tohoto institutu a

zároveň považuji nevyužití dohody o vině a trestu za politováníhodný nedostatek.

I přes určité, často formální nedostatky se jedná o institut, který podle mého

názoru není českým právem vyloženě špatně nastaven. Po některých dílčích

změnách, které by mohly dohody o vině a trestu přivést k životu, by se jednalo o

zajímavou alternativu pro subjekty trestního řízení, která by mohla do jisté míry

ulevit neustále přetíženým soudům tak, že soudní řízení urychlí a zároveň sníží

náklady na jinak rozvláčné trestní řízení.
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Resumé

This Master´s thesis focuses on the plea bargaining as an institute of the

criminal procedure law. It is not such a long time since plea bargaining became

regular part of the Czech legal order. However, plea bargaining as an oral form is

also well-established in the USA for more than one century. Answering questions

related to the nature of plea bargaining or connected essential principles were

leading keynotes of this thesis.

Taking into consideration merely the fact that the application of plea

bargaining in the Czech Republic is not popular both among academics, law

enforcement and public, the author decided to make detailed comparison with the

Slovak Republic due to close historical links between both countries. Although

there exists lots of similarities, the usage of plea bargaining in the Slovak

Republic works very well. But some parallels with other countries were also

mentioned. In order to specify de lege ferenda ideas this thesis is based on the

analysis and comparative methods.

The author believes in maturing of the plea bargaining within the Czech

legal system. If the potential amendment of the Criminal Procedure Code is

successful, it should reflect essential changes in relation to the application of the

plea bargaining. Moreover, author is of the opinion that conclusions of this thesis

could be helpful especially with respect to future e.g. plea bargaining´s efficiency

and usefulness.
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podmínky a postup prokurátora při jednání o dohode o vine a treste a přijetí

trestu
