FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Posudek oponenta

na diplomovou práci

**Vladimíra Ležatky**

na téma

*Dohoda o vině a trestu*

Předložená kvalifikační práce se zabývá rozbořem relativně nového procesního institutu – dohody o vině a trestu. Předmětný institut vyvolává četné diskuse a snad i budí určitá očekávání u části laické, ale i odborné veřejnosti. Je tedy dohoda o vině a trestu oním „lékem“ pro zrychlení trestního řízení v ČR?

Diplomová práce obsahuje celkově 88 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé, seznam použitých pramenů a rozsáhlý přílohový aparát, který vhodně navazuje na zpracovaný text; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven příslušnou vyhláškou děkana FPR o bakalářských a diplomových pracích.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Obsah práce není zcela v souladu se schválenými zásadami pro vypracování; autor kvalifikační práci člení do šesti základních kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Z ryze formálních hledisek musím konstatovat, že předložená kvalifikační práce je velmi přehledně členěna, je zřejmé, že si autor pečlivě zvážil rozměry zpracované problematiky, význam a podíl jednotlivých částí. Z tohoto pohledu hodnotím předložený text jako zcela vyvážený. Obsah posuzovaného díla také svědčí o velmi dobré schopnosti autora pracovat s odbornou, a to převážně tuzemskou literaturou, judikaturou a jinými prameny. S ohledem na zaměření kapitoly čtvrté (resp. 4.1, 4.2) jsem však důvodně očekával, že autor tuto kapitolu zpracuje za pomoci především originálních, hojně se vyskytujících, zahraničních pramenů. Dále upozorňuji na drobný nedostatek spočívající v zařazení již neaktuální učebnice Musil a kol.

(2007), když v zadání diplomové práce autor uvádí již 4. vydání této učebnice z roku 2013. Použitý jazyk považuji za kultivovaný, oceňuji též úroveň větné skladby.

Z hlediska obsahového musím konstatovat, že předložená kvalifikační práce neobsahuje žádné zřejmé nesprávnosti nebo nepřesnosti, v tomto ohledu nemohu v podstatě autorovi ničeho vytknout. Výhrady však vznáším k zpracování kapitoly čtvrté, která spíše než komparaci (byť i základní) obsahuje toliko základní informaci (exkurz) o úpravě předmětného institutu ve Spojených státech amerických, Německu a na Slovensku.

Celkově mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci lze považovat za rozsáhlejší teoretickou studii, která přináší zajímavý pohled na předmětnou problematiku, a to i z pohledu aplikační praxe. Oceňuji též vlastní úvahy autora, které jsou řádně zdůvodněny. Jako vhodné se mi jeví zařazení příloh.

Závěrem lze shrnout, že předložená kvalifikační práce splňuje všechna kritéria, která jsou na diplomovou práci kladeny, a to jak po stránce formální, tak obsahové. V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor projeví výbornou orientaci v předmětné problematice a krátce se vyjádří k důvodům, proč není tento procesní institut v praxi v podstatě využíván, a to v návaznosti na poznatky, které získal autor z rozboru slovenské právní úpravy a aplikační praxe.

V závislosti na průběhu obhajoby diplomové práce navrhuji, aby práce byla hodnocena stupněm *velmi dobře*.

V Plzni dne 07.05.2015

JUDr. Petr Škvain

oponent diplomové práce